1

        УИД 16MS0166-01-2022-000311-32
  дело № 5-172/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 февраля 2022 года

     село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Е.А. Пантелеева, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес ..., адрес, паспортные данные......,

с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
06 декабря 2021 года в 22 часов 30 минут Пантелеев Е.А. управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля регистрационный знак ТС, у д. 3 по адрес адрес... муниципального района Республики Татарстан, будучи лишённым права управления транспортными средствами.
При рассмотрении дела Пантелеев Е.А., принимавший участие в судебном заседании в режиме видео-конференц-связи, вину в изложенном признал.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01727899 от 15 декабря 2021 года; протоколами об отстранении от управления транспортным средством и о задержании транспортного средства от 06 декабря 2021 года; постановлениями по делам об административных правонарушениях № 5-981/2021 от 29 сентября 2021 года и № 5-632/2021 от 20 сентября 2021 года; объяснением Пантелеева Е.А..
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Пантелеев Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершённого правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения (в области дорожного движения).
Учитывая наряду с указанным также и то, что Пантелеев Е.А. совершил новое грубое правонарушение в области дорожного движения, при том, что был лишён права управления транспортными средствами за совершение грубого правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку применение иного вида наказания не обеспечит достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пантелеева Е.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Срок отбывания наказания в виде административного ареста исчислять с 11 часов 00 минут 28 февраля 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления в части административного ареста возложить на ОМВД России по Новошешминскому району.
Разъяснить Пантелееву Е.А., что он, как лицо, привлечённое к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев